Th is is the reason, as Silíceo had already argued,117 why many Spanish 
ecclesiastical institutions had excluded them in order to preserve tran-
quility and peace and avoid schisms and quarrels.118 Following Silíceo’s 
Statutes, which had converso conspiracy as their leitmotiv—the con-
versos infi ltrated the offi  ces of importance in the Church of Toledo119—
Simancas claims that the history of Judeo-converso conspiracy against 
the city of Toledo was very old. Jews helped the Muslim invaders 
occupy Toledo [711 c.e.];120 they plotted against the Spanish king, as 
the documents of the Fourth Council of Toledo indicate; during the 
reign of King Juan [II], conversos conspired against the prefect of the 
city of Toledo [Pero Sarmiento] and other Old Christians in order to 
kill them and occupy the city, so that they could blatantly go back to 
Judaism; and they organized in Toledo the same kind of plot twice 
during the reign of Ferdinand and Isabella.121 Converso intrigues were 

naturally caries through peruerse frowardnes, into all malitious hatred, & contempt of 
Christ, & his Christians” (quoted in Adelman, Blood Relations, p. 66).

116 “Cur magis queruli et implacabiles sunt quam hi qui ex Mahometanis  descendunt? 
Quandoquidem Saraceni et veraciores et fortiores et meliorum morum quam Iudaei 
sunt” (Simancas, Defensio, f. 35v).

117 See Sicroff , Estatutos, p. 162.
118 “Habent maiori ex parte hi, qui ex circumcisione sunt, vitia quaedam pecu-

liaria ac prae caeteris frequentiora quam ob rem non solum a quibusdam ecclesiis 
cathedralibus, sed etiam ab omnibus colegiis scholarium, ab aliquibus monasteriis et 
sodalitatibus iure quam optimo in Hispania excluduntur. Sunt enim ambitiosi atque 
dignitatum cupidi (ut iam ante dixi) quod vitium hereditarium fere illis inesse videtur. 
[. . .] Iure igitur statuta ea sunt, ut in collegiis et capitulis (ut vocant) sine istis cum 
tranquilitate et pace vivatur: tantum abest, ut propter statuta oriantur schismata vel 
dissensiones, ut isti fi ngunt” (Simancas, Defensio, f. 32v).

It is interesting to know that, as Silíceo and, aft er him, Simancas argued, a great 
number of ecclesiastical institutions closed their doors to candidates of Jewish ances-
try. Others—like the Jesuit Diego de Guzmán—would not acquiesce by underscoring 
that only a few of them did so. See ARSI, Instit. 186e, f. 357.

119 See Sicroff , Estatutos, p. 157.
120 “Civitas Hispaniae nobilissima atque fortissima prodita fuit olim a Iudaeis, 

quando Mauri totam Hispaniam occuparunt multaque alia scelerata et nefaria in 
Hispania Iudaei perpetrasse traduntur” (Simancas, Defensio, f. 5).